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„Cuda jako znaki porządku nadprzyrodzonego”

Jan Paweł II, Audiencja Generalna, 13 stycznia 1988 r.

Cud jest „znakiem”, iż porządek ten zostaje przewyższony „Mocą z wysokości”, a więc, że jest tej Mocy
również poddany. Owa „Moc z wysokości” ( por. Łk 24,49 ), to znaczy sam BÓG, jest ponad całym
porządkiem natury. Kieruje nim, a równocześnie daje poznać, że poprzez ten porządek i ponad nim
przeznaczeniem człowieka jest Królestwo BOŻE

www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/audiences/alpha/data/aud19880113en.html
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W 1999 roku Jan Paweł II po raz siódmy pielgrzymował po Polsce. W Niedzielę 13 czerwca
przewodniczył Liturgii Słowa przed Katedrą Świętych Michała Archanioła i Floriana Męczennika
na Warszawskiej Pradze. „Ojca Świętego witało wówczas dwoje dzieci - mówił Ksiądz Henryk
Zieliński, wówczas szef lokalnej edycji tygodnika „Niedziela”. - Jednym z nich był pięcioletni
Piotruś. Dwa lata wcześniej chłopiec ciężko zachorował. Lekarze stwierdzili złośliwego guza
mózgu. Przypadek uznano za beznadziejny. Wówczas matka i babcia postanowiły napisać list do
Papieża z prośbą, aby modlił się w intencji uzdrowienia chłopca. Po jakimś czasie z Watykanu
przyszedł list z informacją, że Ojciec Święty modli się za Piotra. Wkrótce potem chłopczyk poczuł
się lepiej, a badania tomograficzne wykazały, że guz zniknął”.

Po śmierci Jana Pawła II Włoska prasa przypomniała historię opowiedzianą trzy lata wcześniej
przez Arcybiskupa Stanisława Dziwisza dziennikarzom Andrei Torniellemu („Il Giornale”) i Marco
Tossatiemu („La Stampa”). Wydarzenie miało miejsce w 1998 roku. Pewien znajomy sekretarza
Ojca Świętego zwrócił się do niego w imieniu swojego przyjaciela. Był to chory na raka mózgu
bardzo zamożny Amerykanin, który miał trzy pragnienia: zobaczyć Papieża, pojechać do
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Jerozolimy i wrócić do USA, by tam umrzeć. Człowiek ten był na Papieskiej Mszy w Castel
Gandolfo i przyjął komunię z rąk Jana Pawła II. Arcybiskup Dziwisz dowiedział się później, że nie
był on Chrześcijaninem, lecz Żydem. Zwrócił uwagę swojemu znajomemu, że osoba spoza
Kościoła nie może przyjmować Komunii. Kilka tygodni później znajomy sekretarza Ojca Świętego
zadzwonił do niego informując, że guz mózgu jego przyjaciela zniknął.
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14.09.2003 Jan Paweł II odprawił w Bratysławie Mszę, która kończyła jego pobyt na Słowacji.
Jedną z osób, która przyjęła Komunię z jego rąk, była dwunastoletnia dziewczynka. Jej ojciec
Tibor Uljacki rok temu podczas audiencji u Papieża w Rzymie, prosił o Modlitwę w intencji chorej
na białaczkę córki. Wkrótce dziecko wyzdrowiało. W Bratysławie Jan Paweł II osobiście chciał ją
poznać. Arcybiskup Henryk Nowacki, Nuncjusz Apostolski na Słowacji, stwierdził, że z całym
przekonaniem możemy mówić o prawdziwym Cudzie Uzdrowienia.
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